CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE SONORA, EN 

NOMBRE DEL PUEBLO, TIENE A BIEN EXPEDIR EL SIGUIENTE: 

DECRETO 

POR EL QUE SE AUTORIZA AL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO PARA QUE 
LLEVE A CABO LA CONTRATACIÓN DE DEUDA PÚBLICA MEDIANTE UNO O MÁS 
FINANCIAMIENTOS HASTA POR LA CAt"\'TIDAD DE $1,500,000,000.00 M.N. (MIL 
QUINIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL), PARA SER 
DESTINADO A INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA; Y A SU VEZ, AUTORIZA A 
DIVERSAS ENTIDADES QUE CONFORMAN LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
PARAESTATAL DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO EL REFINANCIAMIENTO 
Y /O REESTRUCTURA DE LA DEUDA PÚBLICA PREVIAMENTE CONTRATADA POR

[...]

que cuente con aval , garantía o fuente de pago del Estado, según corresponda y que se indica en la 
tabla descrita a continuación; (ii) para llevar a cabo la contratación de uno o más financiamientos. 
hasta por las cantidades que se indican a continuación para cada uno, mismas que, en su conjunto, 
ascienden a la cantidad de $392,442,625.10 M.N. (trescientos noventa y dos millones cuatrocientos 
cuarenta y dos mil seiscientos veinticinco pesos 10/100 Moneda Nacional) que corresponde al saldo 
de dichas obligaciones financieras al 31 de octubre de 2025, o por el monto total de los saldos 
pendientes de cubrir de los financiamientos que más adelante se indican, cuyos recursos serán 
destinados a la reestructura y/o refinanciamiento de la deuda pública a la que se refiere el numeral